*ritae militiae, ad sex millium summam recidit.* Florus ep. 58. *omnia deliciarum instrumenta recidit.* Sic Phae-drus, Plinius, Spartanus. Rursum Panegyricus cap. 16. *Ecquis Imperatorum unquam putauit amicitiae cultum in laude regia ponendum?* humilis haec virtus, dubiumque an virtus iudicabatur, nec palatiis digna, sed periculis habebatur. Quae aduersitas inter *palatia et pericula?* Cer-te a praelustri arce fulmen et pericula proxime absunt a praecipi. Itaque miror quomodo hoc ut argute dictum laudet Lipsius ad epist. 9. Senecae. Ni quis confidebat acuminis nostro: neque enim intelligimus quid velit. Cor-rexerunt alii *dubiorum pro dubium:* alii *pagicolis,* vel *solum viculis avtria tib periculis.* Scribe: *nec palatiis digna sed pergulis habebatur.* Glossarium: *Pergula, tuguriolum.* Aufonius epist. ad Theonem:

*Vilis arundineis cohabet quem pergula testis.*

Glossarium Graecolatinum: *καλύβη, casa, tuguriolum, pergula.* Glossarium aliud Latinograecum: *Pergula μεσοδρόμι, ὑπεράσπι, σενὸν οἰκημα.* Quod Imperator dicit *ponere casam in litore,* hoc Theophilus *καλύβας ἐαυτοῖς ἐπιτίθεναι.* Theocritus locat pescatores *ὑπὸ πλεκταῖς καλύβαισι.* Desuinit sententiam ex Plinio: *Iam etiam et in priuatorum animis exoleuerat priscum mortalium bonum amicitia: cuius in locum migrauerant assentationes, blanditiae, et peior odio amoris simulatio.* Etenim in *Principum domo nomen tantum amicitiae inane scilicet irrisumque manebat.* Scriptum forte olim pro *pergulis fuit perculis:* quod nasuti librarii manus cum non assequeretur, *perculis* reposuit. Id vero adeo non absurdum, ut et Tucca Placentinus *peculam pro pergulam* dicere maluerit, cum C pro G vteretur, teste Fabio (inst. or. 1, 5.). Nos saepe huius generis vitia deprehendimus. Vnum ecce in Silio lib. 16. (v. II.)

Sed

*Sed vigor hausturus Latium, si cætera Martis  
Adiumenta forent, praua obtressante suorum  
Inuidia reuocare animos, agitare negata  
Cogebatur ope, et senio torpescere rerum.*

*Agitare, aiunt, est ociose desidere. aut reponunt, abi-  
tare. Cui placebit? Nimirum scriptum fuit acitare pro  
ac stare. Reuocare animos ac stare negata Cogebatur  
ope. Vt alibi (4, 44):*

*At non et rerum curas consultaque belli  
Stare probat, solusque nequit perferre quietem.*

Et lib. 12. (v. 105.)

*sed enim ductor numerabat inertes  
Atque abtos sine Marte dies ac stare pudebat.*

Alterumque in Ennodio lib. 5. Epist. 8. *Accipe igitur  
risum motura poëmata, et Glouidenum tuum te solum  
agnouisse contentus a publico rigore me subtrahe.* Glouideni  
huius meininit et in praefatione carminis ad Faustum;  
*Ad Camaenalem ignominiam, quibus nunquam Glubide-  
nus deest, versus adieci, et periturae, ut dictum est, char-  
tae prodigus non pepercit.* Iac. Sirmondus existimat Glo-  
videnum ab Ennodio seculi sui voce ponì eo sensu, quo  
Gurdonicum a Sulpicio Seuero: quae vero eius sit origo,  
non facilem esse coniecturam. Atqui fraus est librario-  
rum, et legendum: *Cluuienum tuum: quibus nunquam  
Cluuienus deest.* Iuuenalem imitabatur (Sat. 1, 79.):

*Si natura negat, facit indignatio versum,  
Qualemcumque potest, quales ego vel Cluuienus.*

Cui et illud debetur: *et periturae chartae prodigus non  
pepercit.* Non ergo seculi sui voce usus est, sed antiquis-  
fimo Romano nomine mali Poëtae. A Cluuius Cluui-  
enus, vt Gallius Gallienus, Nasidius Nasidienus, Salius  
Salienus. Tertium Pacatus cap. 29. de Idacio et Ithacio:

*Cum lictorum arma, cum dominatorum frena tractassent,  
pollutas poenali manus contactu ad sacra referebant.* Io.  
Liuineius non expedire se ait, quae sint haec *frena*, et  
audacter *funera* reponere, ut intelligas cadavera. Gru-  
terus quoque sibi venisse sub ictum stili *funera*, quum  
recordaretur in Seneca epist. 70. positum, ubi Drusus  
Libo vocatur *non reus, sed funus*: quando autem etiam  
ita coniecerit Liuineius, esse, cur magis amaret hanc su-  
spiciunculam. Ego vero et hunc amare, quod non aman-  
dum, et illum audere, quod minime audendum esset,  
existim. Didici enim antiquissimum fuisse morem, ut  
noxii damnati ducique iussi inter caetera ludibria capistrati  
frenatique traherentur. Herodotus lib. 3. Πάρελθε-  
σέων δὲ τῶν ὑδροφόρων δεύτερας οἱ τὸν παιδαῖα ἔξεπειπτο  
μετ' ἄλλων Λίγυπτιων διχλίων τὴν αὐτὴν ἡλικίαν. ἔχόν-  
των Τὰς δὲ αὐχένας καλῶ δεδεμένες ἥγον, καὶ τὰς σό-  
ματα ἐγκεχαλιωμένες. Ἀγοντο δὲ ποιὴν τίσοντες Μι-  
τυληναῖαν τοῖσι ἐν Μέμφι ἀπολομένοισι σὺν τῇ νῇ. Hinc,  
quod eodem libro longe inferius: 'Ο δὲ Ινταφέργης δο-  
κέων σφέας ψεύδει λέγειν ποιεῖ τάδε· σπασάμενος τὸν  
ἄκινκενας ἀποτάμνεις αὐτῶν τάτε ὅταν καὶ τὰς δίνας  
καὶ ανέρας τὸν χαλινὸν τῷ ἵππῳ περὶ τὰς αὐχένας  
σφέων ἔδησε καὶ απῆκε. Si haec vetustia nimis, non de-  
est auctor seniorum temporum nec a Drepanio nostro ni-  
mium remotus Chrysostomius, Homil. 4. in illud Esiae:  
Εἶδον τὸν κύριον καθήμενον. Καθάπερ τὰς καταδίκας,  
ἐπειδὴν σπαρτίου λάβωσιν, ἔχάγεστιν αὐτὰς τὸ σπαρ-  
τίον ἐπὶ τῷ σόματος ἔχοντας· ὅταν καὶ ἔτος αὐτὶ σπαρ-  
τίες ἐπὶ τῷ μετώπῳ ἔχει τὴν λέπραν απαγόμενης. Ho-  
milia sequenti: Καὶ ἔζηε λοιπὸν, καθάπερ οἱ τὴν ἐπὶ  
θάνατον απαγόμενοι, σπαρτίον ἐπὶ τῷ σόματος ἔχοντες,  
τῆς καταδίκης σύμβολον ψῆφον. ὅταν καὶ αὐτός. Ho-  
milia 1. in Maccabacos: Εἰ γὰρ ἦμεῖς ἀνδρεῖς ὄντες κα-  
τεδίκους πολλάκις ὄρῶντες διὰ τῆς ἀγορᾶς ἀγόμενον, τὸ  
σπαρτίον ἐπὶ τῷ σόματος ἔχοντας, ἐπὶ τῷ βαράδρῳ  
ἔλασμενον; ἐδὲ δικαιόμενος Φίλιας πρὸς αὐτὸν ἔχοντες,  
αὐτὸν

*αὐτὸς τῆς θέας μόνης κατακλώμεθα.* Plura ex eodem egregius Schottus ad Vaticanam appendicem proverbiorum Graecorum. Vides quam commode et inuidiose accusatores nimii, nec nisi sanguine reorum, idque ob superstitionem, placandi *litterum arma et damnatorum frenna trahitasse* Pacato dicantur. Neque enim hoc grauius, quam Principem multos damnante *carnificem* vocari: quod apud Augustum Maecenas ausus.

---

## C A P V T XXIII

*Velleius loco pertractato explicatus.* Anni eloquentiae. Opera eiusdem. Et annis et operibus eloquentiae floruisse. Idem sexies restitutus. Ludi Sullanae victoriae celebrati sine eius nomine. Dictator imperio, quo priores ad vindicandam rem publicam usi erant, eo immodeiae crudelitatis licentia abusus. Ex albo reddere iudicium.

*Petulanis coniicci iudicium in histriionem reddebatur. Histriorum obliqua dicta. Nominatim compellare in scena ciuent non licebat.* Inter seueram praeceps noxiorum castigationem miti aliorum castigatione sopire tumultum. Ausi tam sibi anticipita re, quam exemplo perniciosa. Agrippa, Maecenas, Taurus Augusti adiutores.

**V**elleius lib. I. cap. 18. *Vna urbs Attica pluribus annis eloquentiae, quam vniuersa Graecia, operibusque floruit, adeo ut corpora gentis illius separata sint in alias ciuitates, ingenia vero solis Atheniensium muris clausa existimes.* Consentunt omnes hanc partem Velleii esse causiam: de ratione curandi non consentiunt. Aldus, si legas eloquentia, hoc totum minima mutatione. restitutum putat. Lipsius coniicit: eloquentiae, quam vniuersa Graecia, operibus effloruit: vel, eloquentia, quam vniuersa Graecia, uberiorisque floruit. Auf. Popma: operibus usque floruit adeo. tunisi, vt ait, vfitata etiam historicis. Schegkius: operibus floruit. Aci-

dalius existimat eloquentiam Atticorum cum *operibus* caeterae Graeciae, hoc est, rebus gestis, comparari. Et alia quidem singuli: sola posterior Lipsii conjectura pauca puncta inuenit. Hoe quidem, ignoscant mihi diuinæ animæ, *Aθoγερτον*, non enim irrisor ille Democritus hac sententia sanior. Eloquentiam, ut Florus populum Romanum, quasi hominem considerat, eiusque et annos et opera laudat, et eiusdem, quasi ciuius, gloria Atticam omni reliquæ Graeciae præfert. *Anni* ergo *eloquentiae* dicuntur, quia non annos modo, sed secula aliquot continuarunt Athenæ ingenii et gignendis et nutritiendas. *Opera* eiusdem *eloquentiae*, scripta edita, per innumeras illas species, quibus illa se induit, nam et carminum utilis iucunditas, et philosophiae vel grauitas vel subtilitas, et historiae antiqua nouitas, et fabulae simulata veritas, et causæ rhetorum, et quaecunque de rebus vitae profuturis instituitur liberali sermone disputatio, sub hoc nomine censentur. Seheca ad Polybium cap. 21. *ut maiore sui parte duraret, et compositis eloquentiae præclaris operibus a mortalitate se vindicauit.* Luius apud M. Senecam Suasoria 6. *ingenium et operibus et præmiis operum felix.* Floruit igitur annis pluribus *operibusque eloquentiae* Attica, quam vniuersa Graecia, quia per annos plures puram et floridam copiosamque eloquentiam conseruarunt et plura monumenta ediderunt Athenienses quam caeteri omnes Graeci. Floruit annis eloquentiae Attica, dum eloquentiam velut diuturna iuuenta florentem, nondum senescentem et defectam, habuit. Legitur apud Ciceronem *eruditæ tempora.* Dicit ergo et temporibus eruditis et scriptis ab Attica sola superari vniuersam Graeciam. Lib. 2. cap. 28. *Felicitatem diei, quo Samnitium Telefinique pulsus est exercitus, Sulla perpetua ludorum Circensium honorauit memoria, quibus sine nomina Sullanae victoriae celebrantur.* Popina legendum statuit celebratur, scilicet memoria felicitatis eius diei. Sed Ms. habebat: *qui sub eius.* Scribo: *qui sine eius*